ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA 1

POLITÉCNICA DO DIA 06 DE MAIO DE 2020. 2

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte, com início às quatorze horas e quinze 3

minutos, em caráter excepcional e em observação às medidas preventivas adotadas contra a 4

pandemia do COVID-19, em ambiente virtual, via vídeocoferência, através do endereço 5

eletrônico https://us02web.zoom.us/j/84918844041?pwd=emVSemRUTkpKMUM3bCs5bUZ 6

WbVJ0dz, ID  849 1884 4041, reuniram-se os membros da Congregação da Escola 7

Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com o objetivo de exercer a jurisdição 8

superior da Unidade. A reunião foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica, Professora 9

Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Foram registradas as presenças dos membros da Direção: 10

Vinícius Carvalho Cardoso, Edilberto Strauss, Maria Alice Ferrucio da Rocha e Eduardo 11

Linhares Qualharini; dos Chefes de Departamentos: Luiz Felipe Assis, Elaine Garrido 12

Vazquez, Heloísa Teixeira Firmo, Giovane Manso Ávila, Ricardo Valeriano Alves e sua 13

suplente, Flávia Moll de Souza Judice, Julio César Boscher Torres, Amarildo da Cruz 14

Fernandes, Leonardo Sales Araújo, Marcelo José Colaço e José de Jesus Rivero; dos 15

Professores Titulares: Carmen Lúcia Tancredo Borges e Richard Magdalena Stephan; do 16

representante dos Professores Associados: Flávio Luis de Mello; da representante dos 17

Professores Adjuntos: Mônica Pertel; e dos representantes Discentes: Leonardo Schunck 18

Batista de Oliveira, Thaís de Almeida Pessôa, Juliana Terumi Galvão Coutinho Hashimoto, 19

Jhonata Gomes, João Guilherme Angstamann, Michel Souza Figueiredo Silva e seu suplente, 20

Jean-Philippe de Oliveira Janod. Justificaram a ausência: Márcio Nogueira de Souza, Marta 21

Cecilia Tapia, Wilson Wanderlei da Silva, Ricardo Jullian da Silva Graça, Fernando Augusto 22

de Noronha Castro Pinto e os Representantes dos Professores Eméritos. Ato contínuo, a 23

Presidente submeteu, à apreciação, a Ordem do Dia, incluindo um novo item na pauta: 24

Homologação de "Ad Referendum" - Contrato de Prestação de Serviço de Consultoria entre a 25

UFRJ e a SLI Coastal Solutions com interveniência da COPPETEC. Proposta POLI: 22955. 26

Coordenação da Professora Susana Beatriz Vinzon. Processo: 23079.001439/2020-01. 27

Relator: Eduardo Linhares Qualharini, que foi aceito, passando a figurar como item 6. Na 28

sequência, foram apreciados os seguintes itens de pauta, conforme registro: Item 1 - 29

Comunicações. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. A  Presidente fez um breve relato 30

entre os fatos importantes ocorridos entre a última Sessão da Congregação e a presente data, 31

seguindo-se para o item 2 - Aprovação de Ata. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 32

2.1 - Ata do dia 04/03/2020. 2.2 - Ata do dia 13/04/2020. Em regime de votação, os textos das 33

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

atas foram aprovados, por unanimidade. Na sequência, passou-se ao item 3 - Afastamentos do 34

e/ou no País. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Homologações: RAP 335/2020 – 35

MÁRCIO NOGUEIRA DE SOUZA. DEL. Participação em Banca Examinadora de 36

Doutorado na Universidade Federal de Santa Catarina. Santa Catarina. Período: em 04 de 37

março de 2020. Em regime de votação, o item foi aprovado, por unanimidade, homologando-38

se o afastamento realizado. Dando continuidade, passou-se ao item 4 - Estágio Probatório: 39

Composição da Comissão de Avaliação. 4.1 – Departamento de Engenharia Mecânica. 40

Relator: Marcelo José Colaço. Interessado: Fábio da Costa Figueiredo. Membros Efetivos: 41

Prof. Hélcio Rangel Barreto Orlande - Presidente - Professor Titular - Escola Politécnica - 42

UFRJ, Prof. Alvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular - COPPE - UFRJ, 43

e Prof. Fernando Alves Rochinha - Professor Titular - COPPE - UFRJ. 4.2 – Departamento de 44

Estruturas. Relator: Ricardo Valeriano Alves. Interessado: Ana Beatriz de Carvalho Gonzaga 45

e Silva. Membros Efetivos: Prof. Sergio Hampshire de Carvalho Santos - Presidente - 46

Professor Titular - Escola Politécnica - UFRJ, Prof. Fernando Celso Uchôa Cavalcanti - 47

Professor Adjunto - Escola Politécnica - UFRJ e Prof.a Mayra Soares Pereira Lima Perlingeiro 48

- Professor Adjunto - Escola de Engenharia - UFF. Em regime de votação, o item foi 49

aprovado, por unanimidade. Em seguida, passou-se ao item 5 - Progressão/Promoção 50

Funcional Docente.Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 5.1 – Indicações de 51

Comissão de Avaliação. Classe D – Associado. Membros Efetivos: Antônio Petraglia – 52

Professor Titular/Escola Politécnica; Djalma Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE e 53

Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE. Membros Suplentes: 54

Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica e Fernando Alves 55

Rochinha – Professor Titular/COPPE. Comissão indicada para as Progressões/Promoções dos 56

docentes: Paulo Couto - Departamento de Engenharia Industrial - Promoção da Classe C 57

(Adjunto). Nível: Adjunto IV para Classe D Associado Nível I. e Luiz Felipe Assis - 58

Departamento de Engenharia Naval e Oceânica - Progressão na Classe D (Associado). Nível: 59

III para Associado IV. 5.2 – Indicação de Comissão de Avaliação. Classe C – Adjunto. 60

Membros Efetivos: Luiz Antonio Vaz Pinto – Professor Associado/Escola Politécnica; 61

Rosane Martins Alves – Professora Associada/Escola Politécnica e Marcos Lopes Dias – 62

Professor Titular/IMA. Membros Suplentes: Silvio Carlos Anibal de Almeida – Professor 63

Associado/Escola Politécnica e Roberto dos Santos Bartholo Júnior – Professor 64

Titular/COPPE. Comissão indicada para a Progressão do docente MARCELO IGOR 65

LOURENÇO DE SOUZA - Departamento de Engenharia Naval e Oceânica - Progressão na 66

Classe C (Adjunto), nível I para II. Em regime de votação, o item foi aprovado, por 67

unanimidade. Neste momento, foi posta em votação a prorrogação da Sessão, por mais trinta 68

minutos, o que foi aceito pelos membros, passando-se, então, ao item 6 - Homologação de 69

"Ad Referendum" - Contrato de Prestação de Serviço de Consultoria entre a UFRJ e a SLI 70

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

Coastal Solutions com interveniência da COPPETEC. Proposta POLI: 22955. Coordenação 71

da Professora Susana Beatriz Vinzon. Processo: 23079.001439/2020-01. Relator: Eduardo 72

Linhares Qualharini. Em regime de votação, o item foi aprovado, por unanimidade, 73

homologando-se a concessão do ad referendum. Nada mais havendo, foi encerrada a Sessão e 74

eu, Alexandre Dutra, Secretário da Congregação da Escola Politécnica, para tudo constar, 75

lavrei a presente ata que, aprovada na sessão de 27/05/2020, é assinada por mim, 76

_____________________________________, e pela Diretora da Escola Politécnica, 77

Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 78

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO

Diretora da Escola Politécnica/UFRJ
SIAPE n.° 1164932